
ROMANIA   

JUDEŢUL HUNEDOARA                       
COMUNA BAIA DE CRIS         
CONSILIUL LOCAL                                                                             

 
HOTARAREA NR. 67/2021 

PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI LOCAL AL COMUNEI BAIA DE CRIŞ 
PE ANUL 2021 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BAIA DE CRIŞ,JUDEŢUL HUNEDOARA; 

Având în vedere: 
Având în vedere: 
- Proiectul de hotarare  nr. 64/2021 privind rectificarea bugetului local al comunei Baia de Cris 

pe anul 2021 
 -Referatul de aprobare nr. 64/28/27.12.2021 al Primarului comunei Baia de Criş din care 

rezultă necesitatea rectificării bugetului local al comunei Baia de Criş pe anul 2021, intrucit prin adresa 
nr. HDG_STZ 24890/2021 a DGRFP  Timisoara-AJTCP-Hunedoara, s-a comunicat suplimentarea 
sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale  pe anul 2021, 
aprobate prin HGR  1264/2021 privind alocarea unei sume din Fondul de rezerva bugetara la dispozitia 
Guvernului, prevazut in bugetul de stat pe anul 2021, pentru unele unitati administrativ-teritoriale,cu 
suma de 250,00 mii lei, in vederea intocmirii bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2021,asadar este 
necesar rectificarea bugetului local cu suma de 250,00 mii lei.  

- raportul compartimentului de resort  nr.6928/27.12.2021 
--avizul comisiei pentru  agricultura  , activitati economico—financiare,amenajarea teritoriului si 

urbanism  inregistrat sub nr.107/1426/27.12.2021;avizul comisiei de  specialitate  pentru 
Invatamint,sanatate si familie ,Activitati social –culturale ,culte, Munca si protectie sociala,Protectie 
copii,tineret ,sport nr. 108/1426/27.12.2021si avizul comisiei de specialitate Juridica si de disciplina 
Protectie mediu si turism nr. 10491426/27.12.2021 

In conformitate cu prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2021 nr. 15/2021 , ale HGR  
1264/2021 privind alocarea unei sume din Fondul de rezerva bugetara la dispozitia Guvernului, 
prevazut in bugetul de stat pe anul 2021, pentru unele unitati administrativ-teritoriale, ale art 34 , art. 51 
, art.19 alin. 2  si art.20 lit.’’c’’ ,din Legea  privind finanţele publice locale nr. 273/2006, 

In temeiul  art 88, art 129 alin.2 lit b, alin.4 lit.a si art 139 alin 3 lit a din OUG nr. 57/2019-Partea 
a III-a privind Codul Administrativ , 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
                Art.1.–Se rectifică  bugetul  local al comunei Baia de Criş  pe anul 2021 prin majorarea cu 
suma de 250,00 mii lei,  la partea de venituri şi cheltuieli astfel: 
  La venituri: 
-cap 37.02.03 Varsaminte din sectiunea de functionare pentru finantarea sectiunii de dezvoltare a 
bugetului local- cu suma de -60,00 mii lei; 
-cap 37.02.04 Varsaminte din sectiunea de functionare- cu suma de 60,00 mii lei; 
-cap.11.02.06 Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale - cu 
suma de 250,00 mii lei; 
 

Total venituri majorate= 250,00 mii lei ; 
Se majoreaza cheltuielile cu suma de 250,00 mii lei la următorele capitole astfel: 

  -Cap.70.02.50 Alte servicii in domeniile locuintelor, serviciilor si dezvoltarii comunale -cu suma de 
60,00 mii lei ;  
            -art.71.01.30 Alte active fixe-cu suma de 60,00 mii lei ; 
Total cap. - Cap.70.02.07 Alte servicii in domeniile locuintelor, serviciilor si dezvoltarii comunale -cu 
suma de 60,00 mii lei ; 
 
-Cap.84.02.03.01 Drumuri si poduri -cu suma de 190,00 mii lei ;  
           -art.20.02 Reparatii curente-cu suma de 190,00 mii lei ; 
  Total cap. 84.02.03.01 Drumuri si poduri –cu suma de 190,00 mii lei ;     
 
           Total cheltuieli majorate = 250,00 mii lei; 
 
         Art.2.   Aproba anexa 1 care face parte integranta din prezenta hotarare  



        Art.3.    Prezenta se poate contesta conform Legii 554/2004 la Tribunalul Hunedoara, în termen 
de 30 zile. 
       Art.4.  Prezenta hotarare se comunica Institutiei Prefectului Judetului Hunedoara si Primarului 
comunei Baia de Cris. 
 

    PRESEDINTE DE SEDINTA  

   LEUCIAN ACXENTE         

         CONTRASEMNEAZĂ  

  SECRETAR GENERAL 

         RUSU LUCIA 

 

BAIA DE CRIS  27.12.2021 

 

Nr.de consilieri prezenţi: ____ din totalul de 11, aflaţi în funcţie 

Cvorumul necesar pentru adoptare majoritate ___________, art.5 lit.___) ______  voturi 

Adoptată prin vot deschis 

Voturi pentru __________ 

Voturi împotrivă________ 

Abţineri _______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CARTUŞ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,DUPĂ 

SEMNĂTURA PREŞEDINTELUI DE ŞEDINŢĂ ŞI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL 

NR.______/_____________. 

 

Nr. 

crt. 
Operaţiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotărârii, potrivit codului administrativ, s-a 

făcut, prin vot deschis, cu majoritate: 

______/__/_____  

 

 □ simplă □ absolută □ calificată 

Art.5 lit. ee) 

Voturi pentru:___ 

Voturi 

împotrivă:__ 

Abţineri:___ 

Nu a votat:____ 

Art.5 lit. cc) 

Voturi pentru:___ 

Voturi împotrivă:__ 

Abţineri:___ 

Nu a votat:____ 

Art.5 lit. dd) 

Voturi pentru:___ 

Voturi 

împotrivă:__ 

Abţineri:___ 

Nu a votat:____ 

2 Comunicarea către primar ______/__/_____  

3 Comunicarea către prefectul judeţului ______/__/_____  

4 Aducerea la cunoştinţa publică ______/__/_____  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual ______/__/_____  

6 
Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 

juridice, după caz 
______/__/_____  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ROMANIA                                                Anexa  nr 1 la HCL nr.67/2021 

JUDEŢUL HUNEDOARA                               
COMUNA BAIA DE CRIS         
CONSILIUL LOCAL   

                                                                                                                                                        
                                  
                                      BUGETUL LOCAL AL COMUNEI BAIA DE CRIS PE ANUL 2021 

CLASIFIATIA BUGETARA 
                                                                                                                                      -mii lei- 

CAPITOL 
 
 

SUBCAPITOL DENUMIREA INDICATORILOR 

 
PROGRAM 

2021 
 

RECTIFI 
CARE 
2021 

TOTAL 
BUGET 

2021 

A. VENITURI  

A 03.00.00 A 03.18.00 Impozitul pe veniturile din transferul 
proprietatilor imobiliare din patrimoniul personal 

4,00  4,00 

TOTAL CAP. A 03.00.00 IMPOZITUL PE VENIT 4,00  4,00 

A 04.00.00 A 04.01.00 Cote defalcate din impozitul pe venit 489,00  489,00 

 A 04.04.00 Sume alocate din cotele defalcate din impozitul 
pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale 

 
381,00 

 
 

 
381,00 

 A 04.05.00 Sume repartizate din Fondul la dispozitia 
Consiliului Judetean 

330,00  330,00 

TOTAL CAP. A 04. 00.00 COTE SI SUME DEFALATE DIN IMPOZITUL 
PE VENIT 

1200,00  1200,00 

A 07.00.00 A 07.01.00 Impozitul şi taxa pe clădiri -persoane fizice şi 
juridice 

104,00  104,00 

 A 07.02.00 Impozitul şi taxa pe teren-persoane fizice , 
juridice ,teren extravilan 

175.00  175,00 

 A 07.03.00 Taxe judiciare de timbru 9,00  9,00 

TOTAL CAP. A 07.00.00 IMPOZITE ŞI TAXE PE PROPRIETATE 288,00  288,00 

A 11.00.00 A 11.02.00 Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată 
pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate la 
nivelul comunelor, oraşelor, municipii 

1086,00  1086,00 

 A 11.06.00 Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată 
pentru  echilibrarea bugetelor locale 

1358,00 250,00 1608,00 

 A 11.09.00 Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata , 
pentru finantarea invatamantului particular si cel 
confesional acreditat 

57,00  57,00 

TOTAL CAP.A 11.00.00 SUME DEFALCATE DIN TAXA PE 
VALOAREA ADAUGATA 

2501,00 250,00 2751,00 

A 16.00.00 A 16.02.00  Taxa asupra mijloacelor de transport-persoane 
fizice şi juridice 

93,00  93,00 

 A 16.50.00 Alte taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea 
utilizarii bunurilor sau pe desfasurare de 
activitati 

19.00  19,00 

TOTAL CAP.A 16.00.00 TAXE PE UTILIZAREA 
BUNURILOR,AUTORIZAREA UTILIZĂRII 
BUNURILOR SAU PE DESFĂŞURAREA DE 
ACTIVITĂŢI 

112,00  112,00 

A 18.00.00 A 18.50.00 Alte impozite şi taxe 11,00  11,00 

TOTAL CAP. A 18.00.00 ALTE IMPOZITE ŞI TAXE FISCALE 11,00  11,00 

A 30.00.00 A 30.05.30 Venituri din concesiuni şi închirieri 65,00  65,00 

TOTAL CAP. A 30.00.00 VENITURI DIN PROPRIETATE 65,00  65,00 

A 34.00.00 A 34.02.00 Taxe extrajudiciare de timbru 4,00  4,00 

TOTAL CAP. A 34.00.00 VENITURI DIN TAXE ADMINISTRATIVE, 
ELIBERĂRI  PERMISE 

4,00  4,00 

A 35.00.00 A 35.01.00 Venituri din amenzi şi alte sancţiuni aplicate 
potrivit dispoziţiilor legale 

42,00  42,00 



TOTAL CAP.A 35.00.00 AMENZI, PENALITĂŢI ŞI CONFISCĂRI 42,00  42,00 

A 36.00.00 A 36.50.00 Alte venituri 1.00  1,00 

TOTAL CAP. A 36.00.00 DIVERSE VENITURI 1,00  1,00 

A 37.00.00 A 37.03.00  Varsaminte din sectiunea de functionare pentru 
finantarea sectiunii de dezvoltare a bugetului 
local 

-125,20 60,00 -185,20 

 A 37.04.00 Varsaminte din sectiunea de functionare 125,20 60,00 185,20 

TOTAL CAP. A 37.00.00 TRANSFERURI VOLUNTARE, ALTELE 
DECAT SUBVENTIILE 

0,00  0,00 

A.39.00.00 A.39.01.00 Venituri din valorificarea unor bunuri ale 
instututiilor publice 

0,00  0,00 

TOTAL CAP. A 39.00.00 Venituri din valorificarea unor bunuri 0,00  0,00 

A 42.00.00 A 42.28.00 Subventii primite din Fondul de Interventie 7,00  7,00 

 A 42.34.00  Subventii pentru acordarea ajutorului pentru 
incalzirea locuintei cu lemne, carbuni, 
combustibili petrolieri 

50,00  50,00 

 A 42.65.00 Finantarea Programului National de Dezvoltare 
Locala 

0,00  0,00 

TOTAL CAP.A 42.00.00 SUBVENTII DE LA BUGETUL DE STAT 5700  57,00 

A 43.00.00 A 43.31.00 Sume alocate din bugetul AFIR pentru 
sustinedrea proiectelor din PNDR 2014-2020 

0,00  0,00 

 A 43.34.00 Sume alocate din bugetul ANCPI pentru 
finantarea lucrarilor de inregistrare sistematica 
din cadrul programului national de cadastru si 
carte funciara 

160,00  160,00 

 A.43.41.00 Sume alocate pentru cheltuieli cu alocatia de 
hrana si cu indemnizatia de cazare pentru 
personalul din  serviciile sociale publice aflate in 
izolare preventiva la locul de munca 

0,00  0,00 

TOTAL CAP.A 43.00.00 SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII 160,00  160,00 

A 48.00.00 A 48.04.00 Programe din Fondul European Agricol de 
Dezvoltare Rurala (FEADR) 

0,00  0,00 

TOTAL CAP.A 48.00.00 SUME PRIMITE DE LA UE/ALTI DONATORI IN 
CONTUL PLATILOR EFECTUATE SI 
PREFINANTARI AFERENTE CADRULUI 
FINANCIAR 2014-2020 

0,00  0,00 

TOTAL GENERAL  VENITURI 4 445,00 250,00 4 695,00 

CAPITOL SUBCAPITOL DENUMIREA INDICATORILOR  
PROGRAM 

2021 

RECTIFI 
CARE 
2021 

TOTAL 
BUGET 

2021 

B.CHELTUIELI 

A 51.00.00 A 51.01.00 
 

Autorităţi executive şi legislative 1530,50  1530,50 

A 54.00.00 A.54.05.00 Fond de rezerva bugetara la dispozitia 
autoritatilor locale 

15.00  15,00 

 A 54.50,00 Alte servicii publice generale 0,00  0,00 

TOTALCAP. A 54.00.00 Alte servicii publice generale 15,00  15,00 

A 61.00,00 A 61.05,00 Ordine publica si siguranta nationala 292,60  292,60 

A 65.00.00 A 65.03.01 Învăţământ prescolar 61,00  61,00 

 A 65.03.02 Învăţământ primar 28,00  28,00 

 A 65.04.01 Învăţământ secundar inferior 334,00  334,00 

 A 65.50.00 Alte cheltuieli in domeniul invatamantului 27,00         27,00 

TOTAL CAP A 65.00.00 INVATAMANT 450.00  450,00 

A 66.00.00 A 66.50.50 Alte institutii si actiuni sanitare 8,00  8,00 

A 67.00.00 A 67.03.02 Biblioteci publice comunale, orăşeneşti, 
municipale si judeţene 

2,00  2,00 



 A 67.03.07 Cămine Culturale 11,20  11,20 

 A 67.05.03 Întreţinere grădini publice, parcuri, zone verzi, 
baze sportive si de agrement 

59,70  59,70 

 A 67.06.00 Servicii religioase 5,00  5,00 

 A 67.50.00 Alte servicii în domeniile culturii, recreerii şi 
religiei 

24,30  24,30 

TOTAL CAP. A 67.02.00 CULTURA, RECREERE ŞI RELIGIE 102,20  102,20 

A 68.00.00 A 68.05.02 Asistentă socială în caz  de invaliditate 1032,00  1032,00 

 A 68.15.01 Ajutoare sociale 50,00  50,00 

TOTAL CAP.A  68.00.00  ASIGURĂRI ŞI ASISTENTA SOCIALA 1082,00  1082,00 

A 70.00.00 A 70.05.01 Alimentare cu apă 83,10  83,10 

 A 70.06.00 Iluminat public şi electrificări rurale 125,00  125,00 

 A 70.07.00 Alimentare cu gaze naturae in localitati 365,00  365,00 

 A 70.50.00 Alte  servicii în domeniile locuinţelor, serviciilor şi 
dezvoltării comunale 

307,60 60,00 367,60 

TOTAL CAP. A 70.00.00 LOCUINŢE , SERVICII ŞI DEZVOLTARE 
PUBLICA   

880,70 60,00 940,70 

A 74.00.00 A 74.06.00 Canalizarea si tratarea apelor reziduale 130,00  130,00 

TOTAL CAP. A 74.00.00 PROTECTIA MEDIULUI 130,00  130,00 

A 80.00.00 A 80.01.06 Prevenire şi combatere inundaţilor si 
gheţurilor 

5,00  5,00 

A 84.00.00 A 84.03.01 Drumuri si poduri 817,00 190,00 1007,00 

TOTAL GENERAL CHELTUIELI 5313,00 250,00 5563,00 

                                                                Influente rectificare bugetara 
Buget local 2021 

    

Indicator clasificatie 
bugetara 

Cod 
indicator 

Aprobat 
anual 

Influiente 
Influiente 

trim IV 
Rectificat 

anual 

Total venituri  0001 4445,00 250,00 250,00 4695,00 

      

Sume defalcate din TVA 11.02 2501,00 250,00 250,00 2751,00 

Sume defalcate din taxa 
pe valoarea adăugată 
pentru finanţarea 
cheltuielilor 
descentralizate la nivelul 
comunelor, oraşelor, 
municipii 

11.02.02 1086,00 0,00 0,00 1086,00 

Sume defalcate din taxa 
pe valoarea adăugată 
pentru  echilibrarea 
bugetelor locale 

11.02.06 1358,00 250,00 250,00 1608,00 

 Sume defalcate din taxa 
pe valoarea adaugata , 
pentru finantarea 
invatamantului particular 
si cel confesional acreditat 

 11.02.09  57,00  0,00  0,00 57,00 

      

Transferuri 
voluntare,altele decat 
subventiile 

37.02 0,00 0,00 0,00 0,00 

Varsaminte din sectiunea 
de functionare pentru 
finantarea sectiunii de 
dezvoltare a bugetului 
local 

37.02.03 -125.20 -60,00 -60,00 -185.20 

Varsaminte din sectiunea 
de functionare 

37.02.04 125.20 60,00 60,00 185.20 



      

Total cheltuieli  5002 5313,00 250,00 250.00 5563,00 

           

Locuinte , servicii si 
dezvoltare 

70.02 880,70 60,00 55,00 940,70 

     - Active nefinanciare 71 375,00 60,00 60,00 435,00 

Active fixe 71.01 375,00 60,00 60,00 435,00 

Alte active fixe 71.01.30 375,00 60,00 60,00 435,00 

Alimentare cu apa si 
constructii 
hidrotehnice 

70.02.05 83,10 0,00 0,00 83,10 

Alimentare cu apa 70.02.05.01 83,10 0,00 0,00 83,10 

Iluminat public si 
electrificari 

70.02.06 125,00 0,00 0,00 125,00 

Alimentare cu gaze 
natural in localitati 

70.02.07 365,00 0,00 0,00 365,00 

Alte srtvicii in 
domeniul 
locuintelor,serviciilor  
si dezvoltarii 
comunale 

70.02.50 307,60 60,00 60,00 367,60 

      

Transporturi 84.02 817,00 190,00 190,00 1007,00 

         -Bunuri si servicii 20 402,00 190,00 190,00 592,00 

Reparatii curente 20.02 402.00 190,00 190,00 592,00 

Transport rutier 84.02.03 817,00 190,00 190,00 1007,00 

Drumuri si poduri 84.02.03.01 817,00 190,00 190,00 1007,00 

      

Excedent / deficit     0.00  0.00  

                                                                                                                                                                          

                                                                                     L I S T A 
DE INVESTITII PE ANUL 2021 

ACTIVITATEA: Alte  servicii în domeniile locuinţelor, serviciilor şi dezvoltării comunale 

Cod :    A 70.50.00                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                   mii lei  

Nr. 
Crt. 

Denumirea utilajelor , a studiilor 
si a altor cheltuieli de investitii 

U.M. 
 

 

Canti- 
tatea 

 

 

 

Valoarea 
totală 

      dincare :  
finantate de la 

bugetul local   

 TOTAL 
din care : 

mii lei 1 60,00 60,00 

 
I. 

ACHIZITII IMOBILE – TOTAL   din care : mii lei - - - 

II. DOTARI INDEPENDENTE – TOTAL   
din care : 

mii lei -   

III. CONSOLIDĂRI-TOTAL 
Din care : 

 mii lei - - - 

IV . 
 

 

 

 

 

CHELTUIELI DE PROIECTARE       

PENTRU ELABORAREA STUDIILOR      

DE PREZENTARE SI A STUDIILOR DE          

FEZABILITATE AFERENTE 

OBIECTIVULUI- TOTAL din care:- 

Masuratori/ridicari  topografice PUG (Plan 

Urbanistic General )  

mii lei 
 

1 
 

60,00 

 
           60,00 



V ALTE CHELTUIELI   din care : Mii lei    

 

 

   
 

 

    PRESEDINTE DE SEDINTA  

   LEUCIAN ACXENTE         

         CONTRASEMNEAZĂ  

  SECRETAR GENERAL 

         RUSU LUCIA 

 

BAIA DE CRIS  27.12.2021 

 

Nr.de consilieri prezenţi: ____ din totalul de 11, aflaţi în funcţie 

Cvorumul necesar pentru adoptare majoritate ___________, art.5 lit.___) ______  voturi 

Adoptată prin vot deschis 

Voturi pentru __________ 

Voturi împotrivă________ 

Abţineri _______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CARTUŞ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,DUPĂ 

SEMNĂTURA PREŞEDINTELUI DE ŞEDINŢĂ ŞI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL 

NR.______/_____________. 

 

Nr. 

crt. 
Operaţiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotărârii, potrivit codului administrativ, s-a 

făcut, prin vot deschis, cu majoritate: 

______/__/_____  

 

 □ simplă □ absolută □ calificată 

Art.5 lit. ee) 

Voturi pentru:___ 

Voturi 

împotrivă:__ 

Abţineri:___ 

Nu a votat:____ 

Art.5 lit. cc) 

Voturi pentru:___ 

Voturi împotrivă:__ 

Abţineri:___ 

Nu a votat:____ 

Art.5 lit. dd) 

Voturi pentru:___ 

Voturi 

împotrivă:__ 

Abţineri:___ 

Nu a votat:____ 

2 Comunicarea către primar ______/__/_____  

3 Comunicarea către prefectul judeţului ______/__/_____  

4 Aducerea la cunoştinţa publică ______/__/_____  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual ______/__/_____  

6 
Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 

juridice, după caz 
______/__/_____  

 

 

 

 

 

 


